

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE QUEDAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2009/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	18.545.731,60	18.545.731,60	2.398.677,17	12,93 %	9.953.259,02	53,67 %	8.592.472,58
RECEITAS CORRENTES	15.568.431,60	15.568.431,60	2.397.274,56	15,40 %	9.777.961,54	62,81 %	5.790.470,06
RECEITA TRIBUTÁRIA	802.694,60	802.694,60	110.467,90	13,76 %	451.566,67	56,26 %	351.127,93
IMPOSTOS	677.168,87	677.168,87	107.338,49	15,85 %	420.996,33	62,17 %	256.172,54
TAXAS	92.671,36	92.671,36	3.129,41	3,38 %	30.570,34	32,99 %	62.101,02
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	32.854,37	32.854,37	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	32.854,37
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	940.630,93	940.630,93	130.280,33	13,85 %	591.139,70	62,85 %	349.491,23
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	940.630,93	940.630,93	130.280,33	13,85 %	591.139,70	62,85 %	349.491,23
RECEITA PATRIMONIAL	590.725,00	590.725,00	87.709,03	14,85 %	381.988,65	64,66 %	208.736,35
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	535.000,00	535.000,00	87.441,95	16,34 %	379.476,20	70,93 %	155.523,80
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	55.725,00	55.725,00	267,08	0,48 %	2.512,45	4,51 %	53.212,55
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.925.090,72	12.925.090,72	2.040.929,71	15,79 %	8.076.094,76	62,48 %	4.848.995,96
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.925.090,72	12.925.090,72	2.040.929,71	15,79 %	8.076.094,76	62,48 %	4.848.995,96
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	309.290,35	309.290,35	27.887,59	9,02 %	277.171,76	89,62 %	32.118,59
MULTAS E JUROS DE MORA	35.000,00	35.000,00	12.077,82	34,51 %	59.978,79	171,37 %	-24.978,79
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	115.000,00	115.000,00	97,94	0,09 %	2.693,44	2,34 %	112.306,56
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	150.874,35	150.874,35	15.479,81	10,26 %	86.804,05	57,53 %	64.070,30
RECEITAS DIVERSAS	8.416,00	8.416,00	232,02	2,76 %	127.695,48	1517,29 %	-119.279,48
RECEITAS DE CAPITAL	2.977.300,00	2.977.300,00	1.402,61	0,05 %	175.297,48	5,89 %	2.802.002,52
ALIENAÇÃO DE BENS	87.400,00	87.400,00	1.109,44	1,27 %	143.949,77	164,70 %	-56.549,77
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	50.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	37.400,00	37.400,00	1.109,44	2,97 %	143.949,77	384,89 %	-106.549,77
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.889.900,00	2.889.900,00	293,17	0,01 %	31.347,71	1,08 %	2.858.552,29
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	2.889.900,00	2.889.900,00	293,17	0,01 %	31.347,71	1,08 %	2.858.552,29
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	18.545.731,60	18.545.731,60	2.398.677,17	12,93 %	9.953.259,02	53,67 %	8.592.472,58
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)	18.545.731,60	18.545.731,60	2.398.677,17	12,93 %	9.953.259,02	53,67 %	8.592.472,58
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	18.545.731,60	18.545.731,60	2.398.677,17	12,93 %	9.953.259,02	53,67 %	8.592.472,58
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	8.085.398,32	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	%	
	(d)	(e)	(f) = (d+e)				(g)	(g/f)	(f-g)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	18.545.731,60	0,00	18.545.731,60	2.404.813,11	10.311.028,98	2.151.471,43	9.356.701,62	50,45 %	9.189.029,98
DESPESAS CORRENTES	13.411.431,60	340.350,00	13.751.781,60	2.260.278,05	9.374.294,59	2.079.981,48	8.542.620,03	62,12 %	5.209.161,57
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.535.500,00	-11.090,00	7.524.410,00	1.263.094,21	4.660.005,40	1.263.094,21	4.660.396,89	61,94 %	2.864.013,11
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	34.000,00	0,00	34.000,00	2.522,30	16.805,48	2.522,30	16.805,48	49,43 %	17.194,52
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.841.931,60	351.440,00	6.193.371,60	994.661,54	4.697.483,71	814.364,97	3.865.417,66	62,41 %	2.327.953,94
DESPESAS DE CAPITAL	5.084.300,00	-340.350,00	4.743.950,00	144.535,06	936.734,39	71.489,95	814.081,59	17,16 %	3.929.868,41
INVESTIMENTOS	4.984.300,00	-340.350,00	4.643.950,00	127.044,26	879.106,42	53.999,15	756.453,62	16,29 %	3.887.496,38
INVERSÕES FINANCEIRAS	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	10.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	90.000,00	0,00	90.000,00	17.490,80	57.627,97	17.490,80	57.627,97	64,03 %	32.372,03
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	50.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL DA DESPESAS (X) = (VIII + IX)	18.545.731,60	0,00	18.545.731,60	2.404.813,11	10.311.028,98	2.151.471,43	9.356.701,62	50,45 %	9.189.029,98
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	18.545.731,60	0,00	18.545.731,60	2.404.813,11	10.311.028,98	2.151.471,43	9.356.701,62	50,45 %	9.189.029,98
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	596.557,40	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	18.545.731,60	0,00	18.545.731,60	2.404.813,11	10.311.028,98	2.151.471,43	9.953.259,02	53,67 %	8.592.472,58

FONTE: Sistema Informatizado - PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE QUEDAS